CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA

 PIRACICABA/SP – BRASIL

Ata nº 10/2024
Reunião Ordinária de 24/09/2024

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de setembro (09) de dois mil e vinte e quatro (2024), de

forma presencial,  foi  realizada a  reunião Extraordinária  do  Conselho Municipal  de  Segurança

Alimentar e Nutricional – COMSEA. Estiveram presentes os/as seguintes conselheiros/as: Tatiane

Moral Scaglione Stella, Ivo Ferraz Racca, Cássia Cristina Tonin Del Tio, Márcia Juliana Cardoso,

Karine  Nishijima  Nassif  Braz,  Savana  Marilu  Fernandes,  Leandro  Queiroz  Cavalli  e  Priscilla

Fernanda Rocha Gimenes. Justificou ausência: Thais Saran Sartori. Pautas: Atualização do site do

COMSEA e acesso aos documentos:  Foi feita a atualização, adicionando a aba “conferência” na

página inicial. Outras alterações foram pensadas. Karine e Márcia se disponibilizaram a atualizar

as  informações  do  site  e  revisitaremos  essa  pauta  nas  próximas  reuniões.  a)  Carta  de

recomendação / Relatório final – População em Situação de Rua – Pop Rua:  Foi conversado

sobre o trabalho do “Cidade que Queremos” e do relatório final “Pop Rua”. b) Reunião do Comitê

Pop Rua:  A Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS e o Comitê

Pop  Rua  convidam  representantes  dos  conselhos  municipais  e  das  coordenadorias  para  a

apresentação do relatório final, que servirá de base para a elaboração do Plano Municipal de

Atenção à População em Situação de Rua. O encontro acontecerá no dia 02 de outubro, às 09h00,

no  anfiteatro  da  SMADS,  localizado  na  Rua  Monsenhor  Manoel  Francisco  Rosa  900,  Centro.

Estarão presentes pelo COMSEA: Tatiane, José e Ivo; Savana e Leandro estarão presentes como

SMADS. c)  Reunião ordinária  de novembro:  Está agendada para o dia 27/11.  Foi  sugerido o

adiantamento da data para o dia 13/11, às 14h00. A mudança foi  sugerida pela Márcia,  que

propôs uma apresentação sobre o “Programa Municipal de Aleitamento Materno e Alimentação

Complementar Saudável”. Aguardamos a confirmação de todos.

Tatiane Moral Scaglione Stella Ivo Ferraz Racca

Presidenta Secretário

1

1
2
3
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25
26

27

28

1

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

em
pa

pe
l.p

ira
ci

ca
ba

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
P

 2
02

4/
14

89
65

 e
 o

 c
ód

ig
o

X
59

0P
S

U
6.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 IV

O
 F

E
R

R
A

Z
 R

A
C

C
A

, T
A

T
IA

N
E

 M
O

R
A

L
S

C
A

G
LI

O
N

E
 S

T
E

LL
A

.

Página: 327

Peça do processo/documento PMP 2024/148965, materializada por: M.B.D.S em 05/02/2025 11:20 CPF: ***.250.738-**

Assinaturas do documento

"10 - Ata COMSEA 24-09-24 - Extraordinária"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: X590PSU6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TATIANE MORAL SCAGLIONE STELLA (CPF: ***.936.038-**) em 03/02/2025 às 09:03:12 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 30/11/2023 - 14:59:08 e válido até 30/11/2123 - 14:59:08.

(Assinatura do Sistema)

IVO FERRAZ RACCA (CPF: ***.370.508-**) em 31/01/2025 às 14:24:26 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 31/01/2025 - 14:24:25 e válido até 31/01/2028 - 14:24:25.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2024/148965

e o código X590PSU6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.